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Curso: ENGENHARIA MECANICA
GRADE: AENGENMECAN2025/1 INGRESSANTES: 2025/1

1° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ALGORITMO E LOGICA DE PROGRAMACAO
COMUNICACAO

DESENHO TECNICO

FISICA | E LABORATORIO

INTRODUGAO A ENGENHARIA
INTRODUGAO AO PROJETO MECANICO
MATEMATICA

QUIMICA GERAL

2° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL |
CIENCIAS DO AMBIENTE

DESENHO TECNICO MECANICO
ESTATISTICA

FISICA Il E LABORATORIO
GEOMETRIA ANALITICA

QUIMICA APLICADA E LABORATORIO

3° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ALGEBRA LINEAR

ANALISE NUMERICA

CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL Il
DIREITO, ETICA E EXERCICIO PROFISSIONAL
GESTAO DA QUALIDADE

MANUTENGCAO INDUSTRIAL

MECANICA GERAL

SISTEMAS PRODUTIVOS

4° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III
DINAMICA

ECONOMIA

ELETRICIDADE BASICA

MATERIAIS DE CONSTRUGAO MECANICA |
RESISTENCIA DOS MATERIAIS |

5° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ALGORITMO E LOGICA DE PROGRAMAGCAO I
LABORATORIO DE TECNOLOGIA MECANICA
MATEMATICA APLICADA A ENGENHARIA MECANICA

Total

Total

Total

Total

CH.
36

36
36
72
36
36
72
36

360

CH.
72

36
72
36
72
36
36

360

CH.
36

72
72
36
36
36
72
36

396

CH.
72

72
36
72
72
72

396

CH.
36

36
36
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Curso: ENGENHARIA MECANICA
GRADE: AENGENMECAN2025/1 INGRESSANTES: 2025/1

5° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

MATERIAIS DE CONSTRUGAO MECANICA Il
METODOLOGIA DA PESQUISA
RESISTENCIA DOS MATERIAIS |1
TECNOLOGIA MECANICA
TERMODINAMICA |

6° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ELETRONICA BASICA

MECANICA DOS FLUIDOS |

MECANISMOS E DINAMICA DAS MAQUINAS
PROCESSOS METALURGICOS DE FABRICAGAO
SOCIOLOGIA

TERMODINAMICA 11

7° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ELEMENTOS DE MAQUINAS |
MECANICA DOS FLUIDOS Il
REFRIGERACAO E AR CONDICIONADO
TRANSFERENCIA DE CALOR E MASSA |

8° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ELEMENTOS DE MAQUINAS II

MAQUINAS DE FLUXO

PLANEJAMENTO E CONTROLE DA PRODUCAO
PROJETO MECANICO

TRANSFERENCIA DE CALOR E MASSA ||
VIBRACOES

9° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

CONFORMAGCAO PLASTICA DOS METAIS
CONTROLE DE SISTEMAS MECANICOS
ENGENHARIA DE SEGURANGCA DO TRABALHO
ESTAGIO SUPERVISIONADO |

MOTORES DE COMBUSTAO INTERNA
SISTEMAS TERMICOS DE POTENCIA
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO |
USINAGEM DOS MATERIAIS

10° Periodo
UNIDADE CURRICULAR

Total

Total

Total

Total

Total

CH.

36
36
72
36
72

360

CH.

72
72
72
72
36
72

396

CH.

72
72
72
72

288

CH.

36
72
36
36
72
72

324

CH.

72
72
36
80
36
36
36
72

440

CH.
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Curso: ENGENHARIA MECANICA
GRADE: AENGENMECAN2025/1 INGRESSANTES: 2025/1

10° Periodo

UNIDADE CURRICULAR CH.
LIBRAS (OPTATIVA) 36
ADMINISTRACAO DE EMPRESAS E EMPREENDEDORISMO 36
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 200
ESTAGIO SUPERVISIONADO I 80
INOVACAO APLICADA A ENGENHARIA MECANICA 36
INSTRUMENTACAO MECANICA 36
SELECAO E ESPECIFICACAO DOS MATERIAIS 36
SISTEMAS HIDROPNEUMATICOS 36
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO I 36
TRANSFERENCIA DE CALOR INDUSTRIAL 36

Total 532

Total Geral 3852

Disciplinas Teéricas/Praticas 3420
Estagio Supervisionado 160
Atividades Complementares 200
Trabalho de Conclusdo de Curso 72




